% Sofferenze su totale crediti netti 6,82% 5,48% 5,62% 4,73%

% Inadem. probabili su totale crediti netti 6,10% 6,53% 6,01% 5,74%

% Crediti scaduti su totale crediti netti 1,06% 0,94% 1,90% 1,30%

% Crediti deteriorati su totale crediti netti 13,98% 12,95% 13,53% 11,77%

43

Relazione degli Amministratori sulla gestione

Le attività finanziarie e le partecipazioni

Le attività e le passività finanziarie sono rimaste pressoché stabili rispetto al 2014 (€ 1.278 milioni,- 1,2%) e sono

composte come segue:

Attività e passività finanziarie (importi in €/000) 31-12-2015 31-12-2014

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 109 181

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 1.141.089 1.183.203

60. Crediti verso banche 135.021 108.266

100.Partecipazioni 1.375 1.375

Totale 1.277.594 1.293.025

10. Debiti verso banche (621.160) (652.260)

In tale ambito, le attività finanziarie disponibili per la vendita (AFS) costituiscono la componente preponderante

e ammontano a € 1.141 milioni, con una diminuzione di € 42,1 milioni rispetto all’anno precedente, e sono così

composte:

Attività finanziarie disponibili per la vendita
(importi in €/000)

31-12-2015 % sul portafoglio 31-12-2014 % sul portafoglio

Titoli di Stato italiani 807.704 70,78% 984.439 83,20%

Titoli di Stato di altri paesi UE 98.145 8,60% 58.102 4,91%

Quote di fondi comuni di investimento 218.603 19,16% 126.874 10,72%

Titoli di capitale 16.637 1,46% 13.788 1,17%

Totale 1.141.089 100,00% 1.183.203 100,00%

La Banca ha provveduto nella prima parte dell’esercizio a significativi investimenti in titoli di Stato potendo contare

su una solida situazione di liquidità, anche grazie all’ampia disponibilità di titoli stanziabili, compresi quelli derivan-

ti dalla cartolarizzazione dei mutui. Nella seconda parte dell’esercizio tuttavia il portafoglio è stato progressivamente

ridotto, considerata la volatilità dei mercati.

A causa dell’evoluzione della situazione dei mercati finanziari il Consiglio di Amministrazione ha deliberato la pro-

secuzione degli interventi di diversificazione del portafoglio titoli, anche attraverso opportuni investimenti in quote